Apparitores sed furenti suggerunt  
illum uetusta nobilem prosapia  
meritisque multis esse primum ciuium.  
iubet amoueri noxiam stipitem,  
115 plebeia clarum poena ne damnet uirum.

‘Tundatur’, inquit, ‘terga crebris ictibus  
plumboque ceruix uerberata extuberet.  
persona quaeque competenter plectitur  
magnique refert, uilis an sit nobilis;  
120 gradu reorum forma tormentis datur.’

Pulsatus ergo martyr illa grandine  
postquam inter ictus dixit hymnum plumbeos,  
erectus inquit: ‘Absit, ut me nobilem  
sanguis parentum praestet aut lex curiae;  
125 generosa Christi secta nobilitat uiros.

Si, prima nostris quae sit incunabulis  
origo, textu stemmatis recenseas,  
dei parentis esse ab ore coepimus.  
cui quisque seruit, ille uere est nobilis,  
130 patri rebellis inuenitur degener.

Honos deinde stemmati accedit nouus  
et splendor ingens ut magistratus uenit,  
si confitendi nominis testem probum  
signent inusta ferri et ignis uulnera  
135 et uim dolorum mors sequatur inclyta.

Caue, benignus esse peruerse uelis,  
nec mi remissus leniter pepercetis;  
incumbe membris, tortor, ut sim nobilis!  
his ampliatus si fruar successibus,  
140 genus patris matrisque flocci fecero.

Haec ipsa uestra dignitatum culmina  
quid esse censes? nonne cursim transeunt  
fasces, secures, sella, praetextae togae,  
lictor, tribunal et trecenta insignia,  
145 quibus tumetis moxque detumescitis?

Cum consulatum initis, ut uernae solent—  
pudet fateri—farre pullos pascitis;  
aquila ex eburna sumit adrogantiam  
gestator eius ac superbit beluae  
150 inflatus osse, cui figura est alitis.

Iam si sub aris ad sigillorum pedes  
iaceatis infra sectilem quercum siti,  
quid esse uobis aestimem proiectius?  
nudare plantas ante carpentum scio  
155 proceres togatos matris Ideae sacris.

Lapis nigellus euehendus essedo  
muliebris oris clausus argento sedet,  
quem dum ad lauacrum praeuendo ducitis  
pedes remotis atterentes calceis,  
160 Almonis usque peruenitis riuulum.

Quid illa turpis pompa? nempe ignobiles  
uos esse monstrat, cum luperci curritis.  
quem seruulorum non rear uilissimum,  
nudus plateas si per omnes cursitans  
165 pulset puellas uerbere ictas ludicro?

Miseret tuorum me sacrorum et principum  
morumque, Roma, saeculi summum caput.  
age, explicemus, si placet, mysteria,  
praefecte, uestra: iam necesse est audias,  
170 nolis uelisne, quid colatis sordium.

Nec terret ista, qua tumes, uaesania,  
quod uultuosus, quod supinus, quod rigens  
tormenta leti comminaris asperi;  
si me mouere rebus ullis niteris,  
175 ratione mecum, non furore, dimica!